

Il sistema produttivo

Alla fine del secondo trimestre 2011 la consistenza delle imprese registrate presso la CCIAA di Roma ammonta a 447.867 unità produttive (**Tav. 1**). Rispetto al 31 marzo 2011 le imprese registrate chiudono il trimestre con un aumento dello 0,6%, a fronte di un +0,5% registrato a livello nazionale. Nel confronto tra i primi semestri 2011 e 2010, la crescita del sistema imprenditoriale romano (+2,1%) appare, tuttavia, più accentuata rispetto a quella ascrivibile alla performance nazionale che fa segnare soltanto un modesto +0,3% (**Tav. 1**).

In provincia di Roma, fatta eccezione per la progressiva contrazione delle società di persone, tutte le altre tipologie giuridiche di impresa presentano, al primo semestre 2011, variazioni con segno positivo (**Tav. 6**). Grazie al maggior incremento fatto rilevare dalla compagine delle società di capitali (+3,8%), la quota di queste ultime sul totale si attesta al 42,6%, in aumento di 7 decimi di punto percentuale rispetto al corrispondente semestre 2010. La struttura del sistema produttivo romano continua, pertanto, a differire significativamente dal contesto nazionale. In quest'ultimo, infatti, l'incidenza delle società di capitale sul totale delle imprese ammonta soltanto al 22,5%, risultando ancora preponderante la quota delle ditte individuali (55,0%) che, peraltro, fanno registrare una flessione dello 0,1% nel periodo considerato (**Tav. 7**). D'altro canto, la consistenza delle imprese individuali romane aumenta dell'1,7% rispetto al 30 giugno 2010: +2.850 unità di cui ben 748 registrate negli ultimi tre mesi. Altrettanto positiva risulta in provincia di Roma la variazione

della numerosità delle cosiddette "Altre forme"¹ che mettono a segno un incremento del 3,0%.

L'analisi delle variabili di flusso conferma la costante vitalità del sistema imprenditoriale romano, nonostante si registrino anche alcuni segnali contraddittori. In particolare, la lettura dei dati evidenzia:

- un tasso di crescita semestrale pari all'1,2% rispetto alla fine dell'anno scorso, a fronte di un omologo +0,5% rilevato in Italia (**Tav. 5**), la cui struttura imprenditoriale è tornata a saldi positivi soltanto nel trimestre aprile-giugno 2011 (**Tav. 2**);
- una consistente diminuzione delle cessazioni nel primo semestre dell'anno in corso che, al netto delle cancellazioni di ufficio, fanno rilevare un decremento del 2,7% rispetto allo stesso periodo del 2010 (**Tav. 4**).
- una contrazione delle iscrizioni (-1,5%) rispetto a quanto rilevato alla fine del primo semestre 2010 (**Tav. 4**), generatasi totalmente nei mesi da aprile a giugno 2011 (**Tav. 2**).

Tuttavia, i quozienti di natalità (Qn) e mortalità (Qm) delle imprese in provincia di Roma confermano l'elevata competitività del sistema produttivo locale. Infatti, sebbene a Roma rallenti più repentinamente la dinamica delle iscrizioni, nel primo semestre 2011 il Qn si attesta al 3,8% in linea con il risultato nazionale (**Tav. 5**). Risultati migliori presenta invece il Qm provinciale (pari al 2,7%) sia perché in diminuzione rispetto all'omologo semestre del 2010

(Qm: 2,8%) sia in considerazione del fatto che il valore assunto risulta inferiore alla media dell'indice rilevata in Italia, stabile al 3,3%.

Con riferimento alle variazioni intervenute nelle diverse sezioni di attività economica rispetto al primo semestre 2010, a Roma (**Tav. 8**) i risultati migliori si confermano ascrivibili ad alcuni settori dei Servizi, numericamente rilevanti, quali:

- le attività professionali, scientifiche e tecniche che fanno registrare un incremento del 4,9% rispetto alla consistenza di giugno 2010;
- i servizi di noleggio, agenzie di viaggi e di supporto alle imprese che mettono a segno un +2,7%;
- i servizi di alloggio e ristorazione, aumentati del 2,4%.

E' opportuno precisare che l'entità delle variazioni evidenziate può considerarsi sottostimata rispetto a quella rilevata per gli omologhi settori a livello nazionale (**Tav. 9**) a causa del maggior peso assunto dalle imprese prive di classificazione merceologica sul totale provinciale (10,1%) rispetto a quanto registrato in Italia (6,1%).

Buona anche la performance dell'artigianato romano (+1,0%) (**Tav. 8**), con risultati incoraggianti rilevati in due dei settori a maggiore incidenza artigiana: le Costruzioni (+2,4%) e le "Altre attività di servizi" (+1,3%). Il risultato provinciale si confronta, peraltro, con un ulteriore segno negativo registrato in Italia (**Tav. 9**): -0,3% per il complesso delle attività artigiane, da oltre due anni in costante contrazione.

¹ Cfr. nota 1 di tavola 6.

Tav. 1 - Consistenza delle imprese registrate al 30 giugno

TERRITORIO	Consistenza ⁽¹⁾		Variazione % giu-2011 / giu-2010
	Al 30.06.2011	Al 30.06.2010	
Provincia di Roma	447.867	438.522	2,1
Italia	6.119.975	6.099.799	0,3

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ I dati di stock tengono conto, oltre che delle iscrizioni e cessazioni relative all'anno, anche delle variazioni di stato e dei trasferimenti da una provincia all'altra. Le variazioni possono riguardare anche la forma giuridica e/o l'attività economica: in tal caso non alterano la consistenza globale ma influiscono sulla distribuzione delle imprese per sezione di attività economica e tipologia giuridica.

Tav. 2 - Movimento delle imprese - Il trimestre

TERRITORIO	Iscrizioni		Variazione % iscrizioni	Cessazioni ⁽¹⁾				Variazione % cessazioni ⁽²⁾	Saldo ⁽³⁾	
	Il trim 2011	Il trim 2010		Il trim 2011		Il trim 2010			Il trim 2011	Il trim 2010
				Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>	Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>			
Provincia di Roma	7.421	8.187	-9,4	4.903	333	5.266	652	-1,0	2.851	3.573
Italia	106.609	107.306	-0,6	79.522	11.872	66.586	6.500	12,6	38.959	47.220

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ A partire dal 2005, le Camere di Commercio possono procedere a cancellare d'ufficio dal Registro delle Imprese le aziende risultanti non più operative dagli accertamenti condotti in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva Circolare n° 35857C del Ministero delle Attività Produttive.

⁽²⁾ Al netto delle cancellazioni d'ufficio.

⁽³⁾ Saldo = Iscrizioni (II trim) - Cessazioni (II trim) al netto cancellazioni d'ufficio.

Tav. 3 - Dinamica delle imprese - Il trimestre

TERRITORIO	Qn ⁽¹⁾		Qm ⁽²⁾		Tasso di crescita ⁽³⁾	
	Il trim 2011	Il trim 2010	Il trim 2011	Il trim 2010	Il trim 2011	Il trim 2010
Provincia di Roma	1,7	1,9	1,0	1,1	0,6	0,8
Italia	1,7	1,8	1,1	1,0	0,6	0,8

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Quoziente di natalità = Iscrizioni (II trim) / Consistenza alla fine del trimestre precedente * 100

⁽²⁾ Quoziente di mortalità = Cessazioni (II trim) al netto cancellazioni d'ufficio / Consistenza alla fine del trimestre precedente * 100

⁽³⁾ Il tasso di crescita delle imprese è espresso dal rapporto tra il saldo delle iscrizioni e delle cessazioni al netto delle cancellazioni d'ufficio (II trim) e la consistenza alla fine del trimestre precedente.

Tav. 4 - Movimento delle imprese - I semestre

TERRITORIO	Iscrizioni		Variazione % iscrizioni	Cessazioni ⁽¹⁾				Variazione % cessazioni ⁽²⁾	Saldo ⁽³⁾	
				I semestre 2011		I semestre 2010				
	I sem 2011	I sem 2010		Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>	Totale	<i>di cui cancellazioni d'ufficio</i>		I sem 2011	I sem 2010
Provincia di Roma	17.013	17.278	-1,5	12.316	405	13.523	1.287	-2,7	5.102	5.042
Italia	231.880	230.400	0,6	222.735	20.176	216.891	17.530	1,6	29.321	31.039

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ A partire dal 2005, le Camere di Commercio possono procedere a cancellare d'ufficio dal Registro delle Imprese le aziende risultanti non più operative dagli accertamenti condotti in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva Circolare n° 35857C del Ministero delle Attività Produttive.

⁽²⁾ Al netto delle cancellazioni d'ufficio.

⁽³⁾ Saldo = Iscrizioni - Cessazioni al netto cancellazioni d'ufficio.

Tav. 5 - Dinamica delle imprese - I semestre

TERRITORIO	Qn ⁽¹⁾		Qm ⁽²⁾		Tasso di crescita ⁽³⁾	
	I sem 2011	I sem 2010	I sem 2011	I sem 2010	I sem 2011	I sem 2010
Provincia di Roma	3,8	4,0	2,7	2,8	1,2	1,2
Italia	3,8	3,8	3,3	3,3	0,5	0,5

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Quoziente di natalità = Iscrizioni / Consistenza alla fine dell'anno precedente * 100

⁽²⁾ Quoziente di mortalità = Cessazioni al netto cancellazioni d'ufficio / Consistenza alla fine dell'anno precedente * 100

⁽³⁾ Il tasso di crescita delle imprese è espresso dal rapporto tra il saldo delle iscrizioni e delle cessazioni al netto delle cancellazioni d'ufficio e la consistenza alla fine dell'anno precedente.

Tav. 6 - Imprese registrate per forma giuridica al 30 giugno**Provincia di Roma**

IMPRESE REGISTRATE	FORMA GIURIDICA									
	Società di capitale		Società di persone		Imprese individuali		Altre forme ⁽¹⁾		Totale	
	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010
Valore assoluto	190.780	183.829	62.500	63.578	173.167	170.317	21.420	20.798	447.867	438.522
% di composizione	42,6	41,9	14,0	14,5	38,7	38,8	4,8	4,7	100,0	100,0
Variazione % giu-2011 / giu-2010	3,8		-1,7		1,7		3,0		2,1	

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Società Cooperativa (Società cooperativa a mutualità prevalente, Società cooperativa diversa, Società cooperativa sociale, Società di mutua assicurazione); Consorzio di diritto privato ed altre forme di cooperazione fra imprese (Consorzio di diritto privato, Società consortile, Associazione o raggruppamento temporaneo di imprese, Gruppo europeo di interesse economico); Ente pubblico economico, azienda speciale e azienda pubblica di servizi (Ente pubblico economico, Azienda speciale ai sensi del t.u. 267/2000, Azienda pubblica di servizi alle persone ai sensi del d.lgs n. 207/2001); Ente privato con personalità giuridica (Associazione riconosciuta, Fondazione e Fondazione bancaria, Ente ecclesiastico, Società di mutuo soccorso, Altra forma di ente privato con personalità giuridica).

Tav. 7 - Imprese registrate per forma giuridica al 30 giugno**Italia**

IMPRESE REGISTRATE	FORMA GIURIDICA									
	Società di capitale		Società di persone		Imprese individuali		Altre forme		Totale	
	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010	giu-2011	giu-2010
Valore assoluto	1.376.125	1.334.272	1.161.636	1.184.362	3.368.837	3.371.278	213.377	209.887	6.119.975	6.099.799
% di composizione	22,5	21,9	19,0	19,4	55,0	55,3	3,5	3,4	100,0	100,0
Variazione % giu-2011 / giu-2010	3,1		-1,9		-0,1		1,7		0,3	

Elaborazione su dati InfoCamere

Tav. 8 - Imprese registrate per settore di attività economica al 30 giugno 2011

Provincia di Roma

ATTIVITA' ECONOMICA	Consistenza giu-2011		Incidenza % artigiane sul totale	Variazione assoluta ⁽¹⁾		Variazione % ⁽¹⁾	
	Totale imprese	... di cui artigiane		Totale imprese	... di cui artigiane	Totale imprese	... di cui artigiane
A Agricoltura, silvicoltura pesca	14.072	108	0,8	-374	3	-2,6	2,9
B Estrazione di minerali da cave e miniere	257	9	3,5	-3	-1	-1,2	-10,0
C Attività manifatturiere	26.424	12.133	45,9	-208	-192	-0,8	-1,6
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	418	1	0,2	13	0	3,2	0,0
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanamento	757	43	5,7	2	0	0,3	0,0
F Costruzioni	65.686	25.967	39,5	476	603	0,7	2,4
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	122.682	4.565	3,7	844	-48	0,7	-1,0
H Trasporto e magazzinaggio	16.707	8.076	48,3	-39	-30	-0,2	-0,4
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	30.530	3.123	10,2	730	92	2,4	3,0
J Servizi di informazione e comunicazione	17.786	294	1,7	153	26	0,9	9,7
K Attività finanziarie e assicurative	11.706	9	0,1	-99	0	-0,8	0,0
L Attività immobiliari	23.696	4	0,0	149	0	0,6	0,0
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	17.857	984	5,5	837	3	4,9	0,3
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	20.258	2.547	12,6	535	119	2,7	4,9
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	41	0	0,0	-3	0	-6,8	n.c. ⁽²⁾
P Istruzione	2.380	4	0,2	52	0	2,2	0,0
Q Sanità e assistenza sociale	3.394	19	0,6	20	-3	0,6	-13,6
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	6.638	571	8,6	151	-2	2,3	-0,3
S Altre attività di servizi	21.297	11.761	55,2	336	155	1,6	1,3
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro e produzione per uso proprio	0	0	n.c. ⁽²⁾	0	0	n.c. ⁽²⁾	n.c. ⁽²⁾
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali	6	0	0,0	0	0	0,0	n.c. ⁽²⁾
X Non classificate	45.275	69	0,2	5.773	-5	14,6	-6,8
Totale	447.867	70.287	15,7	9.345	720	2,1	1,0

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Rispetto al 30 giugno 2010.⁽²⁾ Non calcolabile.

Tav. 9 - Imprese registrate per settore di attività economica al 30 giugno 2011

Italia

ATTIVITA' ECONOMICA	Consistenza giu-2011		Incidenza % artigiane sul totale	Variazione assoluta ⁽¹⁾		Variazione % ⁽¹⁾	
	Totale imprese	... di cui artigiane		Totale imprese	... di cui artigiane	Totale imprese	... di cui artigiane
A Agricoltura, silvicoltura pesca	847.882	10.375	1,2	-17.928	-113	-2,1	-1,1
B Estrazione di minerali da cave e miniere	4.958	877	17,7	-121	-40	-2,4	-4,4
C Attività manifatturiere	623.026	349.059	56,0	-6.373	-4.928	-1,0	-1,4
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	5.757	85	1,5	1.382	9	31,6	11,8
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanamento	10.758	2.510	23,3	210	-23	2,0	-0,9
F Costruzioni	907.930	585.634	64,5	4.733	657	0,5	0,1
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	1.551.479	89.833	5,8	3.018	-1.367	0,2	-1,5
H Trasporto e magazzinaggio	180.320	101.731	56,4	-1.630	-2.844	-0,9	-2,7
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	388.622	48.206	12,4	10.490	1.411	2,8	3,0
J Servizi di informazione e comunicazione	124.912	11.044	8,8	2.361	486	1,9	4,6
K Attività finanziarie e assicurative	116.888	135	0,1	308	-6	0,3	-4,3
L Attività immobiliari	281.713	221	0,1	4.283	-10	1,5	-4,3
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	192.485	24.883	12,9	6.512	80	3,5	0,3
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	155.241	40.828	26,3	4.907	2.075	3,3	5,4
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	160	2	1,3	-11	0	-6,4	0,0
P Istruzione	25.884	2.247	8,7	1.573	25	6,5	1,1
Q Sanità e assistenza sociale	33.643	802	2,4	1.864	21	5,9	2,7
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	65.664	6.656	10,1	2.215	-76	3,5	-1,1
S Altre attività di servizi	230.425	186.973	81,1	3.086	766	1,4	0,4
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro e produzione per uso proprio	13	1	7,7	0	0	0,0	0,0
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali	9	0	0,0	0	0	0,0	n.c. ⁽²⁾
X Non classificate	372.206	2.220	0,6	-703	-1.144	-0,2	-34,0
Totale	6.119.975	1.464.322	23,9	20.176	-5.021	0,3	-0,3

Elaborazione su dati InfoCamere

⁽¹⁾ Rispetto al 30 giugno 2010.⁽²⁾ Non calcolabile.